phia critica ex illis duobus omnis cogitationis fundamentis et omni naturae cogitanti praesentibus quasi luminibus, principiis repugnantiae et causae, ut illud omittitur, sic hoc categoriae relationis subiicitur, ex illustri loco in angulum abiicitur et omnino quasi ludibrio habetur . . . . Et quum metaphysicam non ultra fines experientiae pertinere vult, imprimis huius principii vim labefactat; negat enim, illud nos adducere ad cognitionem causae primae omnium rerum, i. e. dei . . . . In illa autem vetustiorum ennoigonia principium causae habet necessitatem et auctoritatem universalem.

39) *Mise. doct.* I, p. 70.

fühles werde mittelst des kategorischen Imperatives Gott schliesslich als „Deus ex machina“ eingeführt<sup>40</sup>). Natürlich entgegnet hierauf Van Hemert nur durch die Bethuerung seines kantischen Standpunctes, dass jene drei Ideen wirklich nur Gegenstand der praktischen Vernunft seien, und diess auch von Jedem zugegeben werden müsse, welcher die Bedeutung der Antinomien, die sich für die theoretische Vernunft ergeben, zu erfassen vermöge<sup>41</sup>). Letzteres weist dann Wytttenbach durch die Bemerkung zurück, dass die Antinomien nur eitle Sophismen seien, und auch er seinerseits verbleibt bei seiner Meinung, indem er alle Postulate überhaupt als einfältigen Aberglauben bezeichnet<sup>42</sup>).

---

40) Opusc. II, p. 190 f.: Non consentaneus sibi est in eo, quod, quum categorias a priori intelligibiles et antiquiores esse experientia statuit, ab his nullum progressum ad nova intelligibilia concedit. . . . Tum quod illa tria placita „dei, immortalitatis, libertatis“ ex metaphysica ad ethicam, ex theoretica ratione ad practicam relegat, non modo haec ipsa placita labefactat, ex lucido firmoque intelligentiae fastigio in lubricam et confusam interni sensus latebram reiiciens, sed ἀφιλοσόφως agit et ipsum primum philosophiae officium negligit. . . . Theoretica dogmata ex practico ducuntur contra naturam philosophiae, cuius est practica ex theoretico ducere. . . . Illa tria theoretica dogmata longe dilucidiora et minus incerta sunt, quam ille sensus moralis dubius et controversus. . . . novo habitu imperatorio, inaudito nomine imperativi categorici in scenam revocatus et productus. Nonne hoc est Deum ex machina inducere?

41) Epist. ad Wytt. p. 39 f.: Aegre ferre videris. . . . divinae naturae ac providentiae, libertatis atque immortalitatis animorum nostrorum probationem non purae rationis, sed practicae rationis esse argumentum. Ita certe statuit Kantius. Et recte quidem, ut norunt omnes, quotquot illius vim doctrinae illustremque, qui est de antinomiis, locum satis perceperunt.